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Úvod

V současnosti dochází k dynamickému šíření moderních informačních

a komunikačních technologií. Jako veškerá témata, která přímo zasahují do běžného dne

každého člověka, podněcuje i oblast používání médií řadu otázek. Nové technologie se

viditelně uplatňují ve stále více oblastech života, což má za následek celkovou změnu

životního způsobu lidí. V rozsahu této práce nelze uceleně pojmout tak rozsáhlé téma

a není to ani jejím záměrem. Tato diplomová práce se věnuje pouze jednomu médiu, a to

televizi. Televize byla první masové audiovizuální médium. V této práci je vnímána jako

nejdostupnější informační médium s početným publikem, které vykazuje určité návyky

v jejím sledování. Nabízí se tudíž otázka jejího účinku na člověka. Práce se nesnaží

prozkoumat problematiku vlivu televize na člověka, nýbrž potenciál televize mít vliv.

Tím se rozumí snaha práce podat zprávu o tom, zda se v televizním vysílání vyskytují

pořady, které by mohly působit preventivně v otázce rizikového chování. V tomto bodě

se propojují média s další oblastí zájmu práce, a to s volným časem dětí a mládeže.

Sledování televize je mezi dospívajícími častou volnočasovou aktivitou. Předkládaná

diplomová práce se zabývá vzdělávacím potenciálem televize v oblasti prevence

rizikového chování v kontextu volného času dětí a mládeže.

Toto téma práce jsem si zvolila, protože ho považuji za doposud nedostatečně

prozkoumané a lehce opomíjené. V souvislosti s vlivem televize se úvahy společnosti

ubírají spíše negativním směrem. Televizní vysílání ale disponuje i potenciálem

pozitivního působení. Proto jsem se rozhodla upozornit touto prací na vzdělávací možnost

televize. Aby mohly být preventivní snahy prostřednictvím televizního vysílání

realizovány, musí tomu odpovídat nabídka pořadů. To je zde vnímáno jako hlavní

předpoklad potenciálního úspěchu. K němu nestačí regulovat pouze čas, po který děti

a mládež televizi sledují, musí přispět i obsah televizního vysílání. Z tohoto předpokladu

vychází záměr empirické části práce analyzovat obsah televizního vysílání. Na základě

jeho výsledků se v závěru práce pokusím o stručné doporučení pro koncipování

preventivních pořadů. V něm spatřuji přínos práce.

V práci se opírám o odbornou literaturu související s daným tématem. Jelikož

sleduji tendence vývoje v trávení volného času, jsou v textu použity rovněž publikace

staršího data (např. Filipcová, 1966; Švigová, 1967; Bláha, 1980). Stejně tak ve zbytku

textu při charakteristice významných pojmů čerpám ze starších, avšak primárních zdrojů

poznatků (např. Sak, 2000; Hodaň, 2002; Hofbauer, 2004.), jelikož v aktuálních
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publikacích jsou informace z těchto knih opakovaně citovány. Rozhodnutí, zvolit tyto

texty jako zdroje teoretických poznatků, má tedy své opodstatnění. Danou problematiku

sledování televize dětmi a mládeží a rizikové chování se snažím prozkoumat také pomocí

pohledu zahraničních autorů, kteří se věnují těmto tématům (např. Wellings, 2001;

Hagen, 2007; Livingstone, 2009).

První kapitola se zaměřuje na volný čas a specifika v jeho trávení u dětí a mládeže,

včetně projevů nežádoucího trávení volného času. Druhá kapitola se zabývá především

vzdělávacím potenciálem televize, dále pak dětmi a mládeží jako televizním publikem.

Třetí kapitola se snaží přiblížit problematiku rizikového chování a možný preventivní vliv

televize v této oblasti. Čtvrtou kapitolu tvoří výzkumné šetření. To je věnováno analýze

preventivních vzdělávacích pořadů z pohledu vysílatele i diváka.

Cílem diplomové práce je, s oporou o odbornou literaturu, upozornit na

důležitost role televize v trávení volného času dětí a mládeže. Dílčím cílem předloženého

textu je proniknout do problematiky sledování televize jako volnočasové aktivity dětí

a mládeže a poukázat na vzdělávací potenciál televize v oblasti rizikového chování. Práce

má rovněž, prostřednictvím výzkumné části, představit četnost výskytu televizních

preventivních pořadů cílených na rizikové chování a jejich rozbor, dále pak zmapovat

zvyky a názory dětí v této oblasti.
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1. Volný čas a jeho naplňování dětmi a mládeží

Volný čas je tématem, které se stalo neodmyslitelnou součástí života a výchovy

člověka v moderní době. Jedná se o oblast, která neustále zvětšuje pole svého působení,

a začíná převyšovat nad jinými. Zároveň se jedná o pojem, který není snadné v teoretické

rovině přesně vymezit. To ho činí obtížně uchopitelným. Přestože velké množství autorů

již jmenovalo mnoho definic volného času, nedaří se, zcela v tomto ohledu, najít

všeobecnou shodu. Není nezbytné unifikovat různá pojetí. Naopak, prostřednictvím

odlišných vymezení lze nahlížet na problematiku volného času komplexněji. Rozdílné

koncepce volného času v sobě obsahují jeho různé aspekty (psychologické, ekonomické,

sociologické aj.), které zdůrazňují, že volný čas je skutečně přítomen ve všech sférách

lidského života. Jako většina pojmů, i tento se vyvíjí v čase a váže se k aktuálnímu stavu

společnosti.

Za klasika volného času, který jej v druhé polovině 20. století začal vnímat tak,

jak o něm uvažujeme dnes, je považován francouzský sociolog Joffre Dumazedier. Jak

uvádí Bohuslav Hodaň, většina dnešních definic veskrze vychází z jeho formulace

volného času (2002, s. 169). Ten, ač na počátku zabývání se tímto fenoménem, stanovil

jeho charakteristiku velmi zdařile (Knotová, 2011, s. 28). Nejrozšířenější definice, na

kterou je odkazováno ve většině domácích textů, náleží autorům Bedřichu Hájkovi,

Břetislavu Hofbauerovi a Jiřině Pávkové. Ti vymezují volný čas jako čas, který „je částí

lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní proces) a tzv. čas vázaný,

který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní hygienu), chod

rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění za prací a další nutné mimopracovní

povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má člověk po splnění těchto potřeb a povinností

člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející“ (2011, s. 10). Na první

pohled se jedná o tzv. negativní vymezení, neboť vyzdvihuje zejména činnosti, které do

volného času nepatří. Tato kategorizace neplatí zcela. Definice poukazuje na to, že volba

činností, které jednotlivec ve volném čase vykonává, je volbou svobodnou, uskutečněnou

na základě určitých potřeb a zájmů. Vyzdvihuje sebeurčující a sebevytvářející rys aktivit

volného času a tím naznačuje jeho funkce. Břetislav Hofbauer poté v charakteristice

volného času pokládá za důležitou tu skutečnost, že „člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí“ (2004, s. 13). Tato formulace opět

připomíná, že s volným časem může jedinec (v rámci daných společenských podmínek)

nezávisle nakládat. Faktor relativní svobody zůstává zásadním pro většinu definic.
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Důležitost volného času pro jedince dokládá Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (OECD), která zahrnuje tuto proměnnou mezi 24 sociálních indikátorů, které

určují kvalitu životní úrovně v konkrétní zemi (Štursová, 2006, s. 10).

Problematika volného času nabývá na významu zejména u dětí a mládeže. Nyní

bude krátce objasněno, co se v rámci této práci rozumí pod pojmy děti a mládež, neboť

právě k nim je vztažena zkoumaná oblast volného času. O významu těchto pojmů může

mít každý mírně odlišnou představu. Pro jejich definování je obecně vnímáno, jako hlavní

kritérium, věkové hledisko. Základní vymezení poskytuje Úmluva o právech dítěte, která

za dítě považuje každou lidskou bytost mladší 18 let (Úmluva o právech dítěte, 1989,

nestr.). Jedná se o osobu, která nedosahuje plnoletosti. Podle Zdeňka Heluse je dítětem

jedinec nacházející se v určitém věkovém rozpětí, které lze označit obecně jako dětský

věk. V rámci této práce je za dítě považován, ve shodně s autorem, jedinec do 15 let věku

(2004, s. 87). Tento věk je vnímán jako hraniční období dětství a adolescence1.

Názory odborníků na přesné definování následných životních fází člověka se


[…]


by, vzhledem k popularitě informačních technologií, prokázal mnohem vyšší podíl

mladých lidí pracujících denně s počítačem. V případě sportu, jako zástupce aktivního

trávení volného času, nedocházelo k velikým změnám a největší množství mládeže v roce

2000 i 2006 sportovalo přibližně jednou týdně – v obou případech se jednalo o cca 33 %

jedinců. Stejně tak dlouhodobě platí, že kolem 16 % mladých lidí nesportuje nikdy.

Důležitým prvkem v životě mladého člověka jsou jednoznačně přátelé. Setkávání s nimi

dominuje na předních příčkách ve všech sledovaných letech. Vždy se jedná minimálně
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o nadpoloviční většinu jedinců, kteří tráví s přáteli téměř každý den. V roce 2006 jejich

počet vystoupal až téměř ke třem čtvrtinám všech mladých lidí (72 %).

Děti

Shrnutí vývoje v oblibě sledování televize dětmi je uvedeno v kapitole 1.3.

Popularita práce s počítačem, se dle zjištění z roku 2010, odvíjí od konkrétního věku dětí.

Zatímco u mladších dětí se nijak významně neprojevilo například pravidelné brouzdání

po internetu (10 %), u dětí kolem 14. roku života stráví na internetu téměř denně čas 53 %

dětí. Tři čtvrtiny patnácti letých dětí strávily u počítače více než 3 hodiny denně.

Sportovní neorganizované aktivity jsou dětmi provozované v podobné míře jako mládeží.

Ve všední dny i o víkendech často sportovalo v roce 2010 kolem 37 % dětí. Důležitost

setkávání s kamarády stoupá spolu s věkem dětí, stejně tak jako volný čas strávený s nimi,

nebo i samostatně, venku. Tato aktivita by se dala dle zjištění z roku 2010 nesporně

označit jako za aktivitu u dětí s věkem rostoucí, což lze pozorovat i na grafech uvedených

výše.

Příloha B: Graf podílu vzdělávacích pořadů ve vysílání ČT1 a ČT2 vzhledem

k celkové vysílací ploše.
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Graf č. 3 – Trend podílů vzdělávacích pořadů v letech 2000–2015
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Příloha C: Dotazník

1. Jsem:

 dívka

 chlapec

2. Můj věk:_______

3. Vlastní tvoje rodina televizi?

 ano

 ne

4. Co děláš nejčastěji ve svém volném čase? (vyber jednu možnost)

 sportuji

 navštěvuji zájmový kroužek

 čtu knihy, časopisy

 sleduji televizi

 jsem na počítači (hry, internet…)

 jsem s kamarády

 odpočívám

 něco jiného

5. Kde nejčastěji sleduješ televizi? (vyber jednu možnost)

 doma

 u příbuzných

 u kamarádů

 jinde

6. S kým nejčastěji sleduješ televizi? (vyber jednu možnost)

 sám

 se sourozencem

 s rodiči

 se sourozencem i s rodiči

 s kamarády

 s jinými příbuznými

 s někým jiným
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7. Máš televizi ve svém pokoji?

 ano

 ne

8. Jak často sleduješ televizi před spaním? (vyber jednu možnost)

 nikdy

 občas

 téměř každý den

 každý den

9. V kolik hodin chodíš obvykle spát ve všední dny, když druhý den vstáváš do školy?

(zakroužkuj přibližnou hodinu)

dříve – 20:00 – 20:30 – 21:00 – 21:30 – 22:00 – 22:30 – 23:00 – 23:30 – 0:00 (půlnoc) –

později

10. Kdo by měl moderovat pořad, který by tě informoval o prevenci (předcházení)

rizikového chování (např. kouření, pití alkoholu, šikana, sprejerství…)?

 odborník (lékař, vědec…)

 běžný moderátor

 vrstevník (někdo stejně starý jako ty)

 známá osobnost (herec, zpěvák, sportovec, youtuber…)

 někdo jiný

 nevím

11. Kolik minut by měl takový preventivní pořad přibližně mít? (zakroužkuj jedno číslo)

méně minut – 10 – 20 – 30 – 40 – 50 – 60 – více minut

12. V kolik hodin by se měl pořad vysílat, aby ti to nejvíce vyhovovalo? (zakroužkuj

přibližnou hodinu)

 dříve než v 16:00

 16:00 – 17:00

 17:00 – 18:00

 18:00 – 19:00

 19:00 – 20:00

 20:00 – 21:00

 21:00 – 22:00

 později než ve 22:00
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Příloha D: Výpočet chí-kvadrátu (test dobré shody)

Pozorované četnosti

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 53 8 61

Se sourozencem 16 5 21

S rodiči 19 16 35

Se sourozencem i s rodiči 14 11 25

S kamarády 17 9 26

S jinými příbuznými 8 4 12

Součet 127 53 180

Očekávané četnosti

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 43,03889 17,96111 61

Se sourozencem 14,81667 6,18333 21

S rodiči 24,69444 10,30556 35

Se sourozencem i s rodiči 17,63889 7,36111 25

S kamarády 18,34444 7,65556 26

S jinými příbuznými 8,46667 3,53333 12

Součet 127 53 180

Dílčí chí-kvadráty

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 2,30544 5,52437 7,82981

Se sourozencem 0,09451 0,22646 0,32097

S rodiči 1,31312 3,14653 4,45964

Se sourozencem i s rodiči 0,7507 1,79885 2,54955

S kamarády 0,09853 0,23611 0,33464

S jinými příbuznými 0,02572 0,06164 0,08736

Součet 4,56230 10,93230 15,58196