Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka práce: Petra Körnerová
Název práce: Úloha televize v trávení volného času a její potenciál v prevenci rizikového chování dětí a mládeže
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 72 stran vlastního textu + 4 přínosné přílohy + soupis celkem 82 titulů použité literatury

Téma práce: důležité, přitom dosud jen částečně řešené, a proto potřebující nová zpracování

Struktura práce: přehledná, výstižně postihující podstatné aspekty řešeného tématu

Cíl práce: formulován v úvodu na str. 9 výstižně; lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: pečlivá deskripce a charakteristika jednotlivých aspektů řešeného tématu (od volného času dětí a mládeže a potenciálu televize přes rizikové chování až k vlivu sledování televize na rizikové chování a na jeho prevenci) – žádoucí převaha vlastního autorského textu vycházející z pečlivého zmapování dosavadních zdrojů k problematice

Použití terminologie: náležité – přesné a výstižné

Práce se zdroji informací: odpovědná; odpovídající vysokoškolské kvalifikační práci a prokazující autorčin náležitý rozhled po relevantních zdrojích

Citace a parafráze: přiměřené počtem i rozsahem, zdařile vkomponované do autorského textu včetně hodnotícího aspektu

Způsob odkazování: přehledný, se svědomitým odlišováním citovaných pasáží a parafrází

Soupis použité literatury: počtem bohatý, skladbou výstižně pokrývající řešené téma, korektně vypracovaný

Jazyková a stylistická úroveň: stylisticky nadprůměrný text naplňující všechny charakteristiky odborného stylu (s nepočtenými jazykovými zaváháními – vyšinutím z vazby apod.)

Koncepce empirického šetření: náročná koncepce empirického šetření kombinující obsahovou analýzu televizního vysílání a dotazníkového šetření je vhodně zvolena a pečlivě prezentována včetně zdůvodnění hypotéz a dalších náležitostí

Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v podkapitolách 4.6, 4.7 a 4.8 a v potřebné míře přesahují deskripci svědomitým vyhodnocováním; otazník je ovšem třeba připojit k vyhodnocení hypotézy H5

Formální stránka práce: příkladná - úhledný text se všemi náležitostmi

Využitelnost pro praxi: nadějná – doporučuji podrobnější konkretizaci při obhajobě práce

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce bezpečně splňuje požadavky kladené na diplomové práce studijním předpisem. Jako vedoucí práce konstatuji nadprůměrnou samostatnost a iniciativnost autorky v procesu tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě diplomové práce:

1. Text obsahuje doporučení pro autory předmětných televizních pořadů; jaká doporučení z práce vyplývají pro edukační praxi (institucionální i neinstitucionální)?
2. Vedou data shromážděná pro vyhodnocení páté hypotézy skutečně k závěru o „neplatnosti hypotézy“ (str. 73)?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 14. 12. 2016